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АНОТАЦІЯ

Тиркало Ю.Є. Управління підприємницькими ризиками в системі

цінностей сталого розвитку. Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 076 – підприємництво, торгівля та біржова діяльність. –

Національний університет «Львівська політехніка» Міністерства освіти і

науки України, Львів, 2023.

Проблема управління ризиками належить до однієї з

найдискусійніших. Через наявність систематичних і несистематичних

ризиків, різну схильність суб’єктів підприємництва до ризику, а також

перманентні зміни факторів, які посилюють або послаблюють ті чи інші

ризики, бачення науковців є не одностайними щодо оцінювання,

прогнозування ризиків, а також вибору методів протидії їм. Зростання

глобалізаційних процесів у суспільстві і виникнення спільних для людства

проблем, зокрема екологічних,задали спільний знаменник усім раніше

напрацьованим підходам у сфері ризик-менеджменту. Цим спільним

знаменником є цінності, на яких ґрунтується концепція сталого розвитку.

Усвідомлення того, що розвиток бізнесу і управління підприємницькими

ризиками має відбуватись у системі цінностей сталого розвитку, сьогодні є

догмою для міжнародних організацій, урядів економічно розвинених країн та

багатьох ініціативних груп. Попри це, на корпоративному рівні досі

економічний егоїзм є причиною порушення екологічних норм, споживчої

безпеки, а також низького рівня соціальної відповідальності у сфері

підприємництва. Серед причин такого стану речей можна виокремити такі:

слабкий громадський контроль і зворотний зв’язок між споживачами та

виробниками готової продукції, бюрократія, формалізм і нечіткість позиції

органів державного управління в імплементації принципів сталого розвитку,

а також корупція у органах державного управління.
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Усе це обґрунтовує актуальність вибору теми дослідження, а також

актуалізує доцільність та важливістьрозроблення теоретичних і методико-

прикладних положень із управління підприємницькими ризиками в системі

цінностей сталого розвитку.

Метою дисертаційної роботи єрозроблення нових і удосконалення

наявних теоретико-методичних положень і практичних рекомендацій щодо

управління підприємницькими ризиками в системі цінностей сталого

розвитку.

Об’єкт дослідження – процес управління підприємницькими

ризиками.

Предмет дослідження – теоретико-методичні положення та практичні

рекомендації щодо управління підприємницькими ризиками в системі

цінностей сталого розвитку.

У дисертації застосовано такі методи наукового пізнання:

систематизації, узагальнення, контент-аналізу, методи порівняння,

експертних оцінок, кластерний аналіз, зокрема метод к-середніх, індексний

метод,алгоритм Мак-Класкі, методику Сааті, метод Річарда Геммінга, метод

контрольних карт тощо.

Дисертаційна робота складається зі вступу, трьох розділів, висновків,

списку використаних джерел та додатків.

У вступіобґрунтовано актуальність досліджуваної теми,

сформулювано мету та завдання, описано наукову новизну та практичну

значущість отриманих результатів дисертаційної роботи.

У першому розділі дисертаційної роботи доведено, що особливостями

поняття «підприємницький ризик» є ймовірність: недоотримання прибутку,

виникнення неочікуваних витрат і збитків або інших негативних ефектів;

втрати підприємством балансу між власними бізнес-цілями та інтересами

суспільства, зокрема на запити щодо чистого довкілля, екологічно-безпечної

продукції тощо.
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Враховуючи ці характеристики, обґрунтовано, що формування системи

управління підприємницькими ризиками має ґрунтуватись на цінностях,

цілях і принципах сталого розвитку. Саме із їх урахуванням і застосуванням

статико-динамічного науково-методичного підходу аргументовано, що

компонентами управління підприємницькими ризиками є: суб’єкти керівної

та керованої підсистеми управління підприємницькими ризиками; цілі та

функції управління підприємницькими ризиками (планування, організація,

контроль, мотивація і регулювання); методи та технології управління; об’єкт

управління підприємницькі ризики. Отож управління підприємницькими

ризиками в системі цінностей сталого розвитку є конкретною функцією

менеджменту, об’єктом якої є підприємницькі ризики, управління котрими,

на відміну від інших об’єктів, є високо соціалізованим, а отже, чутливим до

суспільних потреб, зокрема споживчих і безпекових.

Наведені вище уточнення стали підставою для поглиблення та

класифікації підприємницьких ризиків у частині класифікаційних ознак і

видів ризиків. Виконання цього завдання зумовлене необхідністю

підвищення рівня алгоритмізації та автоматизації управління

підприємницькими ризиками, зокрема удосконалення інформаційного

забезпечення суб’єктів управління, відповідальних за прийняття рішень щодо

обрання методів зниження ризиків або їхньої ліквідації.

У другому розділі дисертаційної роботи доведено, що у

підприємницькому середовищі поширеними є такі альтернативи побудови

систем управління підприємницькими ризиками: система управління, яка

передбачає розподіл функцій управління підприємницькими ризиками між

структурними підрозділами підприємства; система управління, яка

передбачає створення окремого структурного підрозділу на підприємстві для

управління ризиками; система управління, побудована на аутсорсингу або

аутстафінгу. Обґрунтовано, що кожна із цих систем має як переваги так і

недоліки, попри це в умовах розвинутих систем менеджменту

найдоцільнішим є комбіноване застосування цих практик. Це дає змогу
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досягти високого рівня: диференціації ризиків і зосередження функції

управління ними за профільними підрозділами, тобто центрами

відповідальності за ризик; юридичної відповідальності підприємства-

виконавця перед підприємством-замовником; відповідальності працівників

структурних підрозділів за якість управління ризиками; свободи керівників

структурних підрозділів у прийнятті рішень щодо вибору методів управління

ризиками; централізації управління; узгодженості управлінських рішень у

системі управління підприємницькими ризиками. Крім того, комбінування

різних систем забезпечує: уможливлення оперативного управління ризиками;

полегшення можливостей виявлення чинників, які є спільними для

виникнення різноманітних ризиків; зростання можливості залучення до

управління специфічними ризиками вузькоспеціалізованих фахівців, яких

немає в штаті персоналу підприємства-замовника; уникнення конфліктів на

основі нечіткості розподілу функцій і повноважень керівника і працівників

відділу управління підприємницькими ризиками стосовно керівників і

працівників усіх інших структурних підрозділів підприємства.

Обґрунтовано, що на раціональність управління підприємницькими

ризиками в системі цінностей сталого розвитку впливає низка чинників

внутрішнього і зовнішнього середовищ підприємства, а саме: цілі

підприємства; фаховість персоналу підприємства, зокрема членів апарату

управління; узгодженість цілей підприємства із цілями його працівників;

специфіка підприємства, його належність до конкретної галузі;

використовуване обладнання і технологій; системи менеджменту і

корпоративної культури; система інформаційного забезпечення членів

апарату управління підприємством; система управління якістю; форма

власності; місце на ринку; особливості попиту; державне регулювання;

зв’язки з соціумом; географічне розташування. На основі методу експертних

оцінок аргументовано, ще серед чинників внутрішнього середовища

найзначущішим є система менеджменту та корпоративної культури, а

зовнішнього – місце на ринку підприємства й особливості попиту на
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продукцію, яку виробляє підприємство. За допомогою кластерного аналізу,

зокрема методу К-середніх, доведено, що респонденти, які оцінювали

ідентифіковані чинники щодо їхнього впливу на раціональність управління

підприємницькими ризиками, розбита на дві групи, тобто утворилось два

кластери. У результаті висновуємо, що, по-перше, окрім груп чинників, які

ми вказали, є ще інші чинники, які впливають на експертне оцінювання дії

даних чинників на досліджуваний об’єкт. Попри це, ними можна знехтувати,

враховуючи те, що до складу кластера 2 входить лише п’ять об’єктів з 24

досліджуваних. По-друге, добір експертів був достатньо однорідним, а

відмінності в їхньому оцінюванні досліджуваних чинників залежала від

чинників, які діяли на підприємствах та які представляли ці експерти.Загалом

проаналізована вибірка показників вказує на те, що з позиції цінностей

сталого розвитку управління суб’єктами господарювання підприємницькими

ризиками відбувається раціонально, хоча і має значні резерви, зокрема у

таких напрямах: впровадження податкових преференцій для суб’єктів, які у

виробничих процесах використовують відновлювальні джерела енергії;

надання технічної та фінансово-кредитної допомоги суб’єктам

господарювання, які налагоджують виробництво відновлювальних джерел

енергії; впровадження механізму збалансованого управління витратами на

охорону навколишнього природного середовища.

У третьому розділі дисертаційної роботи доведено, що одним з

найперспективніших методів управління підприємницькимиризиками є

диверсифікація, яка добре апробована на практиці. Водночас виявлено, що

цей метод набуває цінності тоді, коли на етапі планування продуктової,

географічної чи інших видів диверсифікації керівники підприємства мають

можливість виконати науково-обґрунтовану градацію об’єктів

диверсифікації, зокрема визначити відносну важливість кожного з цих

об’єктів. У виконаному дослідженні доведено, що в системі управління

екологічними ризиками підприємства градацію альтернативних видів

економічної діяльності із урахуванням пріоритетів сталого розвитку доцільно
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виконувати на основі методів Мак-Класкі і Сааті. Окрім цього, на основі

алгоритму Дейкстри аргументовано пріоритетність розподілу ресурсно-

товарних потоків, які супроводжують обраний керівниками підприємства

варіант диверсифікації видів економічної діяльності, що, як очікується,

забезпечить позитивні економічні та управлінські ефекти від зниження

підприємницьких ризиків. Обґрунтовано необхідність розроблення механізму

ліквідації причин, через які зміст інформаційних повідомлень на вході та

виході із моделі інформаційного забезпечення суб’єктів управління може

спотворюватись. На основі застосування завадостійкого кодування Річарда

Геммінга запропоновано управлінську модель забезпечення адекватності

управлінської інформації, яка характеризує підприємницькі ризики.

Обґрунтовано, що у взаємодії із методом контрольних карт, ця модель дасть

змогу своєчасно ідентифікувати інформаційні шуми й оперативно реагувати

на необхідність коригування управлінських рішень із урахуванням цінностей

сталого розвитку.

Практична цінність результатів дослідження полягає у розробленні

методичного інструментарію щодо управління підприємницькими ризиками

в системі цінностей сталого розвитку.

Ключові слова: підприємницькі ризики, сталий розвиток,

інформаційне забезпечення, збалансоване управління, методи управління

підприємницькими ризиками, кластерний аналіз, система управління

підприємницькими ризиками.
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National University of the Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv,

2023.

8

The problem of risk management is one of the most controversial ones.

Due to the presence of systematic and unsystematic risks, the different propensity

of business entities to risk, as well as permanent changes in factors that strengthen

or weaken certain risks, the views of scientists are not unanimous regarding the

assessment, forecasting of risks, as well as the choice of methods of countering

them. The growth of globalization processes in society and the emergence of

problems common to humanity, in particular of an environmental nature, led to a

common denominator of all previously developed approaches in the field of risk

management. This common denominator is the values on which the concept of

sustainable development is based. The awareness that business development and

business risk management should take place within the value system of sustainable

development is currently a dogma for international organizations, governments of

economically developed countries, and many initiative groups. Despite this, at the

corporate level, economic selfishness is still the cause of violations of

environmental norms, consumer safety, as well as a low level of social

responsibility in the field of entrepreneurship. Among the reasons for this state of

affairs, the following can be singled out: weak public control and feedback

between consumers and producers of finished products, bureaucracy, formalism

and the vagueness of the position of public administration bodies in the

implementation of the principles of sustainable development, as well as corruption

in public administration bodies.

All this substantiates the relevance of the choice of the research topic, as

well as actualizes the expediency and importance of developing theoretical and

methodological-applied provisions for the management of business risks in the

system of values of sustainable development.

The purpose of the dissertation is to develop new and improve existing

theoretical and methodological provisions and practical recommendations for

managing business risks in the system of values of sustainable development.

The object of the study is the process of managing business risks.
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The subject of the study is theoretical and methodological provisions and

practical recommendations for managing business risks in the system of values of

sustainable development.

The following methods of scientific knowledge are applied in the

dissertation: systematization, generalization, content analysis, comparison

methods, expert evaluations, cluster analysis, in particular the k-means method, the

index method, the McCluskey algorithm, the Saati method, the Richard Hemming

method, the control chart method, etc.

The dissertation consists of an introduction, three chapters, conclusions, a

list of references and appendices.

In the introduction, we substantiated the relevance of the research topic,

formulated the goal and task, described the scientific novelty and practical

significance of the obtained results of the dissertation work.

In the first chapter of the dissertation, it is proved that the characteristic

features of the concept of «entrepreneurial risk» are the probability of: failure to

make a profit, occurrence of unexpected costs and losses, or other negative effects;

the company’s loss of balance between its own business goals and the interests of

society, including requests for a clean environment, ecologically safe products, etc.

Taking into account these characteristics, it is justified that the formation of

the business risk management system should be based on the values, goals and

principles of sustainable development. Taking them into consideration and

applying a static-dynamic scientific-methodical approach, it is argued that the

components of business risk management are: entities of the managing and

controlled subsystem of business risk management; goals and functions of business

risk management (planning, organization, control, motivation and regulation);

management methods and technologies; object of business risk management.

Therefore, the management of business risks in the value system of sustainable

development is a specific function of management, the object of which is business

risks, the management of which, unlike other objects, is highly socialized, and

therefore sensitive to public needs, in particular consumer and safety.
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The above-mentioned clarifications became the basis for deepening and

classifying business risks in terms of classification features and types of risks. The

fulfillment of this task is caused by the need to increase the level of

algorithmization and automation of business risk management, in particular, the

improvement of information support of management entities responsible for

making decisions regarding the selection of methods of risk reduction or their

elimination.

In the second chapter of the dissertation, it is proved that the following

alternatives for building business risk management systems are common in the

business environment: a management system that provides for the distribution of

business risk management functions between the structural units of the enterprise;

a management system that provides for the creation of a separate structural unit at

the enterprise for risk management; management system built on outsourcing or

outstaffing. It is substantiated that each of these systems has both advantages and

disadvantages, however, in the conditions of developed management systems, the

combined application of these practices is most appropriate. This makes it possible

to achieve a high level of: differentiation of risks and concentration of the function

of managing them by specialized divisions, that is, centers of responsibility for

risk; the legal responsibility of the executing company before the customer

company; responsibility of employees of structural divisions for the quality of risk

management; freedom of heads of structural divisions in decision-making

regarding the choice of risk management methods; centralization of management;

consistency of management decisions in the system of business risk management.

In addition, the combination of different systems provides: enabling operational

risk management; facilitating the identification of factors that are common to the

occurrence of various risks; increasing the possibility of involving highly

specialized specialists who are not on the staff of the customer enterprise in the

management of specific risks; avoiding conflicts based on the unclear distribution

of functions and powers of the head and employees of the enterprise risk

11

management department in relation to the heads and employees of all other

structural divisions of the enterprise.

It is substantiated that the rationality of business risk management in the

value system of sustainable development is influenced by a number of factors of

the internal and external environments of the enterprise, namely: the goals of the

enterprise; the expertise of the company’s personnel, in particular members of the

management apparatus; consistency of the company’s goals with the goals of its

employees; the specifics of the enterprise, its affiliation to a specific industry; used

equipment and technologies; management systems and corporate culture;

information support system for members of the enterprise’s management

apparatus; quality management system; ownership; market place; nature of

demand; state regulation; relations with society; geographical location. On the

basis of the method of expert evaluations, it is argued that among the factors of the

internal environment, the management system and corporate culture are the most

significant, and the external one is the company’s place on the market and the

nature of the demand for the products produced by the company. With the help of

cluster analysis, in particular, the K-means method, it was proven that the

respondents who evaluated the identified factors in terms of the nature of their

influence on the rationality of business risk management were divided into two

groups, that is, two clusters were formed. As a result, we come to the conclusion

that, firstly, in addition to the groups of factors that we have highlighted, there are

other factors that affect the experts’ assessment of the nature of the effect of these

factors on the object under study. Despite this, they can be neglected considering

that cluster 2 includes only five objects out of 24 studied. Secondly, the selection

of experts was fairly homogeneous, and the differences in their assessment of the

factors under study depended on the nature of the factors that operated at the

enterprises represented by these experts. On balance, the analyzed sample of

indicators shows that, in general, from the standpoint of the values of sustainable

development, business risk management by business entities is rational, although it

has significant reserves, in particular in the following areas: the introduction of tax
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preferences for entities that use renewable energy sourcesin production processes;

provision of technical, financial and credit assistance to business entities setting up

the production of renewable energy sources; implementation of the mechanism of

balanced management of costs for environmental protection.

The third chapter of the dissertation proves that one of the most promising

methods of managing business risks is diversification, which is well-tested in

practice. Despite this, it was found that this method acquires value when, at the

stage of planning product, geographic or other types of diversification, company

managers have the opportunity to perform a scientifically based gradation of

diversification objects, including determining the relative importance of each of

these objects. The conducted study proved that in the environmental risk

management system of the enterprise, it is advisable to perform the gradation of

alternative types of economic activity, taking into account the priorities of

sustainable development, based on the McCluskey and Saati methods. In addition,

on the basis of Dijkstra’s algorithm, the priority of the distribution of resource and

commodity flows is argued, which accompany the option of diversification of

economic activities chosen by the company managers, which is expected to

provide positive economic and managerial effects from the reduction of

entrepreneurial risks. The need to develop a mechanism to eliminate the causes due

to which the content of informational messages at inputs and outputs from the

model of information provision of management subjects can be distorted is

substantiated. Based on the application of interference-resistant coding by Richard

Hemming, a management model for ensuring the adequacy of management

information, which characterizes business risks, is proposed. It is substantiated that

in interaction with the method of control charts, this model will allow timely

identification of information noise and prompt response to the need to adjust

management decisions taking into account the values of sustainable development.

The practical value of the research results lies in the development of

methodological tools for managing business risks in the system of values of

sustainable development.
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дослідження. У наукових і

підприємницьких колах проблема управління ризиками належить до однієї з

найдискусійніших. Через наявність систематичних і несистематичних

ризиків, різну схильність суб’єктів підприємництва до ризику, а також

перманентні зміни факторів, які посилюють або послаблюють ті чи інші

ризики, бачення науковців не є одностайними щодо оцінювання,

прогнозування ризиків, а також вибору методів протидії їм. Попри це,


[…]


кожного з цих об’єктів. Виконання цього завдання вкрай важливе саме з

урахування позиції цінностей сталого розвитку, адже економічна вигода

зовсім не завжди є узгодженою із суспільними інтересами та екологічними

пріоритетами. У виконаному дослідженні доведено, що в системі управління

екологічними ризиками підприємства градацію альтернативних видів

економічної діяльності із урахуванням пріоритетів сталого розвитку доцільно

виконувати на основі методів Мак-Класкі і Сааті. Окрім цього, на основі

алгоритму Дейкстри аргументовано пріоритетність розподілу ресурсно-

товарних потоків, які супроводжують обраний керівниками підприємства

варіант диверсифікації видів економічної діяльності, що, як очікується,

забезпечить позитивні економічні та управлінські ефекти від зниження

підприємницьких ризиків.

2. Довівши те, що управління підприємницькими ризиками має

інформаційну основу, обґрунтовано необхідність розроблення механізму

ліквідації причин, через які зміст інформаційних повідомлень на входів і

виходів із моделі інформаційного забезпечення суб’єктів управління може

спотворюватись. На основі застосування завадостійкого кодування Річарда

Геммінга запропоновано управлінську модель забезпечення адекватності
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управлінської інформації, яка характеризує підприємницькі ризики.

Обґрунтовано, що у взаємодії із методом контрольних карт, ця модель дасть

змогу вчасно ідентифікувати інформаційні шуми йоперативно реагувати на

необхідність коригування управлінських рішень із урахуванням цінностей

сталого розвитку.

3. Виконані дослідження надали можливість:

виокремити компоненти системи управління підприємницькими

ризиками підприємств, а саме: суб’єкти управління, зокрема – постійний

структурний підрозділ з управління підприємницькими ризиками; суб’єкти

керівної і керованої підсистем управління підприємницькими ризиками; цілі

управління, зокрема – стратегічні, тактичні та оперативні плани управління

підприємницькими ризиками; функції, і в їхніх межах методи управління, а

саме: планування діяльності зі зниження і протидії підприємницьким

ризикам; організування діяльності зі зниження і протидії підприємницьким

ризикам; мотивування суб’єктів управління до вчасного і повного виконання

заходів зі зниження і протидії підприємницьким ризикам; контролювання

реалізації стратегічних, тактичних і оперативних планів управління

підприємницькими ризиками; регулювання відхилень, виявлених на етапі

контролювання; об’єкт управління – підприємницькі ризики, зокрема

екологічні – зростання парникових газів внаслідок нітратного забруднення

ґрунтів; забруднення, виснаження, заболочення ізасолення ґрунтів під

впливом зростання токсинів, зумовлених процесами гниття; забруднення

водних ресурсів залишками мінеральних добрив та засобів захисту рослин;

бактеріальне зараження ґрунту і забруднення атмосферного повітря метаном,

сірководнем, аміаком внаслідок забруднення навколишнього середовища

відходами тваринницьких ферм; потенційно шкідливий вплив на здоров’я

людини, що виникає внаслідок споживання культурних рослин, що містить

залишки мінеральних добрив та отрутохімікатів, а також ризики, пов’язані зі

споживанням продуктів, отриманих з генетично модифікованих організмів

тощо);
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 обґрунтувати функціонально-процесну природу видів та

характеру зв’язків між компонентами системи управління підприємницькими

ризиками підприємства і цінностями сталого розвитку. На основі

запропонованого алгоритму прийняття управлінських рішень доведено,

практичну можливість полікритеріального узгодження варіантів вирішення

проблемних ситуацій у контексті управління підприємницькими ризиками;

побудувати булеан системи управління підприємницькими

ризиками. На основі емпіричних даних (A. G. R. Group, Agrotis, Agrotrade, AP

Group, ASTARTA-Kyiv, Агропродсервіс, Агротон, АТК, Західний Буг, МНР,

ПАЕК, Ristone Holding, SVAROG, Укрпромінвест АГРО, HARVEAST)

обґрунтовано, що система управління, яка побудована як булеан із

декомпозиційною структурою забезпечує позитивні соціоекономічні ефекти,

а саме: зниження обсягу сплачених штрафів за порушення екологічних норм;

зменшення кількості позовів громадських активістів щодо негативного

впливу діяльності підприємства на довкілля і небезпечності споживання його

продукції; зростання доступності до кредитів ЄБРР та інших фінансових

організацій, а також доступності коштів від організацій, що оголошують

грантові програми; підвищення конкурентоспроможності підприємств у разі

виходу на великі торговельні мережі; зростання частини на ринку

екопродукції.

Основні положення дисертації, що викладені у третьому розділі, і

містять елементи наукової новизни виконаного дослідження, опублікованоу
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ВИСНОВКИ

У виконаному дослідженні на підставі методологічного

систематизування і структурування сучасних економіко-управлінських

положень і прикладних підходів запропоновано нове, оригінальне вирішення

наукової проблеми – подолання фрагментарності, несистемності наявних

теоретичних і методико-прикладних положень щодо управління

підприємницькими ризиками в системі цінностей сталого розвитку.

1. Доведено, що особливостями поняття «підприємницький ризик» є

ймовірність:

недоотримання прибутку, виникнення неочікуваних витрат і збитків

або інших негативних ефектів;

втрати підприємством балансу між власними бізнес-цілями та

інтересами суспільства, зокрема на запити щодо чистого довкілля,

екологічно-безпечної продукції тощо.

Враховуючи ці характеристики, обґрунтовано, що формування системи

управління підприємницькими ризиками має ґрунтуватись на цінностях,

цілях і принципах сталого розвитку. Саме із їх урахуванням і застосуванням

статико-динамічного науково-методичного підходу аргументовано,

щокомпонентами управління підприємницькими ризиками є: суб’єкти

керівної та керованоїпідсистеми управління підприємницькими ризиками;

цілі та функції управління підприємницькими ризиками (планування,

організація, контроль, мотивація і регулювання); методи і технології

управління; об’єкт управління підприємницькі ризики. Отож управління

підприємницькими ризиками в системі цінностей сталого розвитку є

конкретною функцією менеджменту, об’єктом якої є підприємницькі ризики,

управління якими, на відміну від інших об’єктів, є високо соціалізованим, а

отже, чутливим до суспільних потреб, зокрема споживчих і безпекових.

Наведені вищеуточнення стали підставою для поглиблення та

класифікації підприємницьких ризиків у частині класифікаційних ознак і
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видів ризиків. Виконання цього завдання викликане необхідністю

підвищення рівня алгоритмізації та автоматизації управління

підприємницькими ризиками, зокрема удосконалення інформаційного

забезпечення суб’єктів управління, відповідальних за прийняття рішень щодо

обрання методів зниження ризиків або їх ліквідації.

2. В наявній практиці моделювання систем інформаційного забезпечення

суб’єктів управління підприємницькими ризиками здебільшого чітко

виокремлюють дві групи проблем. Перша група є загальною для підприємств

будь-якого сектору економіки, друга пов’язана із галузевою специфікою,

тобто особливостями продукції, умовами її виготовлення, зберігання,

транспортування і збуту, технологіями, обладнанням, рівнем впливу на ринок

органів державного управління тощо. Більшість фахівців, які досліджують

системи інформаційного забезпечення суб’єктів управління агробізнесом, а

також системи інформаційного забезпечення щодо якості функцій

моніторингу та ймовірності виникнення управлінських ризиків,стверджують,

що проблеми кожної з названих вищегруп тісно пов’язані і їх потрібно

вирішувати комплексно. Це потребує ідентифікування зон моделей, де

відбувається перетин функціональних блоків систем інформаційного

забезпечення, що спричиняють проблеми кожної з виділених груп. Отож на

підставі аналізу наукових праць у виконаному дослідженні ідентифіковано

зону моделі інформаційного забезпечення суб’єктів управління

підприємницькими ризиками, де відбувається перетин функціональних

блоків, що спричиняють проблемні аспекти кожної з вищенаведених груп

проблем.

Проблемним аспектом вводу даних у системах інформаційного

забезпечення суб’єктів управління підприємницькими ризиками є коректне

ідентифікування і внесення в базу даних префіксів штрихкодів, якими

класифікуються різні види, підвиди продукції та тари, а також позначення

умов зберігання, завантаження, розвантаження і транспортування продукції.
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Проблемним аспектом адекватного обрання методів для опрацювання

даних, які введені в систему інформаційного забезпечення є ідентифікування

характеристик управлінської інформації, яку потребують керівники

підприємства для прийняття певних управлінських рішень. Своєю чергою,

проблемою досягнення високої якості моніторингу даних і методів їх

опрацюванняв системах інформаційного забезпечення суб’єктів управління

підприємницькими ризиками є інформативність обраних методів

моніторингу і перманентність їхнього застосування, що безпосередньо

залежить від частоти оновлення баз даних і врахування суб’єктами

управління слабоформалізованих відомостей, які характеризують об’єкт

моніторингу.

Таким чином проблема моделювання системи інформаційного

забезпечення суб’єктів управління підприємницькими ризиками в системі

цінностей сталого розвитку є полівекторною і полягає у некоректності,

неадекватності та низькій якості введення, опрацювання і моніторингу даних,

на підставі яких суб’єкти управління приймають і реалізовують управлінські

рішення.

Доведено, що компонентами моделі інформаційного забезпечення

суб’єктів управління підприємницькими ризиками є: інформаційні потреби

суб’єктів управління; управлінська інформація; методи кодування та

моніторингу якості інформації, а також критерії оптимальності рішень

суб’єктів управління. Обґрунтовано, що серед виокремлених компонентів

моделі інформаційного забезпечення суб’єктів управління підпримницькими

ризиками первинними є інформаційні потреби суб’єктів управління. Ці

потреби змінюються залежно від цілей управління і чинників внутрішнього і

зовнішнього середовищ підприємства. Зі зміною потреб відбувається зміна

запитів на види і спрямування управлінської інформації. Коректність

акумульованої суб’єктами управління інформації безпосередньо залежить від

методів її шифрування і перетворення на вході і виході системи

інформаційного забезпечення. Саме з огляду на це, застосування методу
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завадостійкого кодування інформації Геммінга дає змогу уникати

інформаційних спотворень у системі інформаційного забезпечення.

3. Ефективність використання управлінської інформації значною мірою

залежить від якості моніторингу інформації та середовища, в якому вона

акумулюється, опрацьовується і використовується. Саме тому методи

моніторингу якості управлінської інформації є чи не найважливішою

компонентою моделі. Застосування методу контрольних карт уможливлює

моніторити, і як наслідок, ідентифікувати необхідність оперативного

коригування рішень суб’єктами управління підприємницькими ризиками в

системі цінностей сталого розвитку.

Ґрунтуючись на бінарних відношеннях переважності – «не гірше»,

«еквівалентно», «краще» в комплексі із методикою Сааті, а також на основі

емпіричних даних підприємств економічно обґрунтовано послідовність

операцій, за допомогою яких можна оптимально спрямувати потоки ресурсів

за видами економічної діяльності підприємств. Методом Дейкстри доведено

спосіб опрацювання інформації для вибору найкращої з альтернатив щодо

планування ресурсних потоків і потоків готової продукції досліджуваних

підприємств, що працюють із урахуванням системи цінностей сталого

розвитку.

4. На підставі виокремлення, формалізації та критичного аналізу

альтернатив побудови систем управління підприємницькими ризиками

доведено, що з позицій пріоритетності цінностейсталого розвитку системи

управління підприємницькими ризиками доцільно формуватина факторно-

комбінаторному підході, зокрема стосовно розподілу відповідальності за

управління ризиками. Це уможливлює організаційну раціоналізацію

управлінських процесів на більшості рівнях ризик-менеджменту.

5. Виконані дослідження надали можливість розробити методичний

підхід до моделювання булеану системи управління підприємницькими

ризиками в системі цінностей сталого розвитку. Цей підхід уможливлює

функціональну взаємодію між усіма структурними компонентами системи
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управління підприємницькими ризиками і надає можливість оптимізувати

управлінняризиками так, щоб прийняті рішення забезпечували зниження

конфлікту інтересів між підприємствами і суспільством. З позиції

функціонально-процесного науково-методичного підходу обґрунтовано види

і особливості зв’язків між компонентами системи управління

підприємницькими ризиками та цінностями сталого розвитку, а також

доведено практичну можливість полікритеріального узгодження варіантів

вирішення проблемних ситуацій у контексті управління підприємницькими

ризиками.
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