РЕЦЕНЗІЯ

на дисертацію аспіранта кафедри підприємництва та екологічної експертизи товарів Національного університету «Львівська політехніка»
Тиркала Ю.Є. «Управління підприємницькими ризиками в системі цінностей сталого розвитку» за спеціальністю 076 «Підприємництво, торгівля та біржова діяльність»

В контексті зростання глобалізації суспільства та виникнення загальних проблем, зокрема екологічних, виникає необхідність спільних підходів до управління ризиками. Однією з таких спільних основ є цінності сталого розвитку. Ідея того, що розвиток бізнесу та управління підприємницькими ризиками повинен враховувати цінності сталого розвитку, отримала загальне визнання серед міжнародних організацій, урядів розвинених країн та різноманітних ініціативних груп.

Незважаючи на це, на корпоративному рівні економічний егоїзм продовжує призводити до порушення екологічних норм, відсутності споживчої безпеки та низького рівня соціальної відповідальності у підприємстві. Це може бути наслідком слабого громадського контролю, відсутності зворотного зв'язку між споживачами та виробниками готової продукції, бюрократії, формалізму та нечіткості позицій органів державного управління у реалізації принципів сталого розвитку, а також корупції в органах державного управління.

З урахуванням цих аспектів, тема дисертації є дуже актуальною і вимагає глибокого дослідження для розробки ефективних стратегій управління ризиками та підвищення рівня соціальної та екологічної відповідальності в корпоративному секторі.

Актуальність теми і своєчасність виконаного дослідження не викликають сумніву. Тема дисертації відповідає спеціальності 076 «Підприємництво, торгівля та біржова діяльність», а також науковому напрямку кафедри підприємництва та екологічної експертизи товарів ННІ сталого розвитку ім. В. Чорновола Національного університету «Львівська політехніка» - «Моделювання конкурентного підприємництва в системі положень концепції сталого розвитку» (номер державної реєстрації 0120U100398).

Серед положень дисертації, які містять певну наукову новизну слід відзначити такі:

вперше

- методичний підхід до моделювання булеану системи управління підприємницькими ризиками в системі цінностей сталого розвитку, який уможливорює функціональну взаємодію між усіма структурними компонентами системи управління підприємницькими ризиками;

удосконалено

- механізм формування інформаційного забезпечення суб'єктів управління підприємницькими ризиками, який базується на застосуванні

процесно-структурного методичного підходу і комплексу методичного інструментарію, що, відрізняє цей механізм від існуючих, можливістю уникнення спотворень даних у системі інформаційного забезпечення;

- технологію обробки даних в системі вибору оптимального управлінського рішення щодо управління підприємницькими ризиками в системі цінностей сталого розвитку, яка, на відміну від існуючих, базується на економічному обґрунтуванні оптимального спрямування потоків ресурсів за видами економічної діяльності підприємства;

набула подальшого розвитку

- система управління підприємницькими ризиками, яка відрізняється від існуючих тим, що базується на факторно-комбінаторному підході до розподілу відповідальності за управління ризиками, і уможливорює організаційну раціоналізацію управлінських процесів на оперативному і тактичному рівнях ризик-менеджменту.

Усі авторські ідеї повністю опубліковані і апробовані. Так Тиркало Ю.Є. є автором 26 наукових праць, серед яких 14 статей у наукових фахових виданнях України, з них 1 індексується в наукометричній базі Web of Science. Авторські ідеї доповідались на міжнародних науково-практичних конференціях і наукових семінарах кафедри підприємництва та екологічної експертизи товарів.

Дисертант розробив методичний інструментарій для управління підприємницькими ризиками в контексті цінностей сталого розвитку. Авторські розробки, зокрема метод моделювання булеану системи управління підприємницькими ризиками, механізм формування інформаційного забезпечення суб'єктів управління ризиками та технологія обробки даних для вибору оптимальних управлінських рішень, отримали позитивну оцінку експертів і були успішно впроваджені в ТОВ "Органічний равлик", ТОВ "ТехнокапUA", ТОВ "Радіум".

Наведені матеріали дисертації також широко використовуються в навчальному процесі Національного університету "Львівська політехніка" під час викладання дисциплін з управління підприємством на принципах сталого розвитку. Такий практичний вплив дослідження підкреслює його актуальність та важливість для реального бізнес-середовища і освіти. Зауваження і дискусійні моменти:

1. Якщо в темі дисертації фігурує словосполучення «цінності сталого розвитку», то чому у наведеній класифікації підприємницьких ризиків за змістом розглядаються лише управлінські, економічні та інженерно-технологічні ризики? Чому немає соціальних і екологічних?

2. Вами виділено цінності сталого розвитку (табл. 1) поясніть наскільки необхідним було виділяти ці цінності, і ретельніше поясніть як взаємодіють між собою цілі, принципи і цінності сталого розвитку.

3. У табл. 2 виділено чинники, які впливають на раціональність управління підприємницькими ризиками. Де у дисертації враховуються ці чинники? Для чого вони виділялись? Як було побудовано цей перелік чинників і встановлено їх вагомість?

4. Як зрозуміти запис

$$\begin{cases} \because V_z \rightarrow \min \because V_n \rightarrow \min; \\ \because C \rightarrow \min \wedge V_z \rightarrow \min \because E \rightarrow \max \end{cases}$$

5. На рис. 11 передбачено етапи «генерування варіантів альтернативних рішень щодо розв'язання проблеми» і «встановлення критеріїв оптимальності управлінського рішення». Отож, якими способами передбачається генерування варіантів альтернативних рішень, і про які критерії оптимальності рішень йдеться?

Наукова дисертація Тиркала Юрія Євгеновича за спеціальністю 076 Підприємництво, торгівля та біржової діяльності відповідає вимогам, визначеним Міністерством науки і освіти України у відповідних наказах.

З урахуванням цих аспектів та дотримання всіх встановлених процедур і вимог, можна вважати, що Тиркало Юрій Євгенійович відповідає критеріям для присудження наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 076 "Підприємництво, торгівля та біржова діяльність".

Рецензент,

завідувач кафедри

адміністративного та фінансового менеджменту

Національного університету «Львівська політехніка»,

д.е.н., професор

Назар ПОДОЛЬЧАК

Підпис засвідчую

Вчений секретар

Національного університету

«Львівська політехніка»

Роман БРИЛИНСЬКИЙ